
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE N. 2 del 02-01-2020
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
INTERVENTI PER LA SOCIALIZZAZIONE E LA PROMOZIONE DEL BENESSERE DELLA
POPOLAZIONE ANZIANA, PERIODO 01/02/2020-31/12/2021: APPROVAZIONE
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE.

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 1
Proposta del settore n. 5

1/4



RICHIAMATI:
- Art. 118 della Costituzione che prevede che “Stato, regioni, Città Metropilitane, Province e
Comuni favoriscono l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento
di attività di interesse generale, sulla base del principio di sussidiarietà;
- Art.1, comma 5 1 della Legge n. 328/2000, “Legge quadro per la realizzazione del sistema
integrato di interventi e servizi sociali” dove si prevede che “Alla gestione ed all’offerta dei
servizi provvedono i soggetti pubblici nonché, in qualità di soggetti attivi nella progettazione e
nella realizzazione concertata degli interventi, organismi non lucrativi di utilità sociale,
organismi della cooperazione, organizzazioni di volontariato, associazioni ed enti di
promozione sociale, fondazioni, enti di patronato e altri soggetti privati. Il sistema integrato
di interventi e di servizi sociali ha tra gli scopi anche la promozione della solidarietà sociale,
con la valorizzazione delle iniziative delle persone, dei nuclei familiari, delle forme di auto
aiuto e di reciprocità e della solidarietà organizzativa”;
- Art.3 co.1 lettera i della L.R. n. 41/2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la
tutela dei diritti di cittadinanza sociale” dove si prevede la partecipazione attiva dei cittadini
singoli o associati, nell’ambito dei principi di solidarietà e di auto-organizzazione;
- Delibera ANAC n. 32 del 20 gennaio 2016, "Linee guida per l'affidamento dei servizi a enti
del terzi settore e alle cooperative Sociali" ed in particolare gli art. 5"la co-progettazione",
art. 10 "le sovvenzioni", art. 15 "gli obblighi di trasparenza e anticorruzione";
- art. 55 e 56 del D. Lgs. n. 117/2017 "Codice del Terzo settor, a norma dell'art. 1, comma 2,
dett. b), della Legge 106/2016;
- documento ANCI del maggio 2017 "La co-progettazione e il codice degli appalti
nell'affidamento dei servizi sociali";
PREMESSO CHE:

rientra fra le competenze dell’Amministrazione Comunale la promozione di attività volte
a favorire il benessere psico-fisico della popolazione anziana, con l’obiettivo di prevenire
situazioni di isolamento, far emergere i bisogni e valorizzare le potenzialità;
la popolazione anziana anche sul territorio comunale, come nel resto del Paese, sta
aumentando e, con l'incremento quantitativo, si diversificano anche i bisogni;
la cosiddetta “Terza età” non rappresenta, infatti, un universo univoco, ma vi sono una
serie di fattori (culturali, sociali, sanitari), che necessitano una lettura complessa e delle
risposte articolate, pertanto si rende necessario interpretare i bisogni delle persone e
progettare interventi adeguati e finalizzati alla promozione del benessere collettivo;
per questo, negli ultimi anni, l'Amministrazione Comunale ha sostenuto progetti con
associazioni ed enti del Terzo Settore che organizzano attività rivolte a questa fascia
della popolazione;
tale collaborazione ha registrato la partecipazione di un numero sempre maggiore di
anziani rispetto alle precedenti esperienze e al contempo ha consentito di diversificare
le proposte ottimizzando le risorse; 

CONSTATATO CHE: 
- l'Amministrazione Comunale ha già sostenuto progetti con associazioni ed enti del Terzo
Settore che organizzano attività rivolte a questa fascia della popolazione condividendo un
percorso di co-progettazione con associazioni ed Enti del Terzo settore che da sempre
organizzano attività rivolte agli anziani;
- tale collaborazione ha registrato la partecipazione di un numero sempre maggiore di anziani
rispetto alle precedenti esperienze e al contempo ha consentito di diversificare le proposte
ottimizzando le risorse;
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 170 del 11/12/2019, con la quale, per le
motivazioni sopra esposte è stato deciso di dare contiuità al progetto e di demandare al
Servizio Sociale l'individuazione dei nuovi soggetto del Terzo Settore interessati a collaborare
con l'Amministrazione, mediante co-progettazione, per il periodo 01/02/2020-31/12/2021 e
la pubblicazione della procedura di selezione;
DATO ATTO che è necessario procedere ad individuare i nuovi soggetti del Terzo Settore
interessati a collaborare con l’Amministrazione per sviluppare ulteriormente questa
esperienza, sperimentando un modello metodologico che consenta di interagire e condividere

2/4



proposte comuni;
VISTO l'Avviso Pubblico per l'individuazione di soggetti del Terzo settore, interessati alla co-
progettazione di interventi per la "socializzazione e la promozione del benessere psico-fisico
della popolazione anziana" per il periodo 2020-2021 e la manifestazione di interesse, allegati
al presente atto quale parte integrante e sostanziale, il cui scopo è esclusivamente
esplorativo;
DATO ATTO che la Regione Toscana, mette a disposizionne la piattaforma elettronica "START"
per cui si ritiene di svolgere la procedura in modalità telematica mediante pubblicazione sulla
piattaforma indicata;
RITENUTO pertanto opportuno:
- pubblicare l'avviso di manifestazione di interesse utilizzando la piattaforma START e
consentendo, al contempo, anche la presentazione delle istanze tramite PEC e tramite
consegna diretta al protocollo dell'ente, in considerazione della particolarità della procedura e
dei soggetti giuridici coinvolti;
- gestire la fase successiva alla manifestazione di interesse, come riportato al punto 6
dell'avviso allegato;
CONSIDERATA l'importanza di queste attività anche come azioni di prevenzione di fenomeni
di isolamento, che possono degenerare e richiedere interventi di carattere sanitario e/o
assistenziali, si ritiene di destinare a tali attività l'importo onnicomprensivo di € 15.500,00
(oneri fiscali inclusi) per l'anno 2020 e € 16.500,00 (oneri fiscali inclusi) per l'anno 2021,
oltre alla fornitura di pasti per le attività che si svolgono nell'arco dell'intera giornata, su
richiesta da parte degli enti organizzatori e previa verifica della compatibilità con le esigenze
organizzative della ristorazione scolastica; 
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- Deliberazione C.C. n. 166 del 19/12/2019, con la quale è stato approvato il DUP per il
triennio 2020/2022;
- Deliberazione C.C. n. 167 del 19/12/2019, è stato approvato il Bilancio di Previsione
2020/2022;
- Deliberazione G.C. n. 65 del 20/05/2019 con la quale sono state costituite le posizioni
organizzative dal 22/05/2019 al 31/12/2020;
RICHIAMATE le seguenti determinazioni:

- Determinazione del Segretario Comunale n. 468 del 22/05/2019 con la quale sono stati
conferiti gli incarichi dei responsabili di servizio e dei titolari di posizione organizzativa
dell'Area Servizi alla Persona e di supporto amministrativo e per il servizio autonomo di
polizia municipale fino al 31/12/2020;

- Determinazione del Segretario Comunale n. 493 del 27/05/2019 di "Delega di Funzioni al
Titolare di Posizione Organizzativa Servizi Sociali", dal 22/05/2019 al 31/12/2020;

DATO ATTO che la presente determinazione viene adottata nelle more di approvazione del
PEG;

Ritenuto di provvedere in merito;
DETERMINA 

1. Di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, l'Avviso Pubblico e la relativa
manifestazione d'interesse (All. A) per l'individuazione di Enti/associazioni interessati a
parteciapre alla co-progettazione di interventi per "socializzazione e il benessero psico-fisico
della popolazione anziana" per il periodo 01 febbraio 2020 – 31 dicembre 2021, allegati al
presente atto quale parte integrante e sostanziale;

Di dare atto che l'Amministrazione Comunale comparteciperà alla realizzazione del
progetto con le risorse in premessa indicate;

2.

Di prenotare la spesa complessiva di € 32.000,00 (oneri fiscali inclusi) ai seguenti
capitoli del Bilancio di previsione 2019/200 per gli importi a fianco di ciascuno indicati:

3.

- Cap. 4040 annualità 2020 € 15.500;
- Cap. 4040 annulaità 2021 € 16.500; 
Di rinviare alla convenzione da stipularsi con i soggetti individuati per la realizzazione
delle attività di cui al punto 3 dell'avviso pubblico, la definizione delle modalità di

4.

3/4



gestione del magazzino, compresi tutti gli aspetti connessi;
Di prendere atto che il Codice CIG della presente presente procedura è Z1E2B5F06F;5.
Di pubblicare sulla piattaforma elettronica "START" messa a disposizione della Regione
Toscana, l'avviso pubblico e la manifestazione di interesse, consentendo al contempo,
anche la presentazione delle istanze tramite PEC e tramite consegna diretta al
protocollo dell'ente, in considerazione della particolarità della procedura e dei soggetti
giuridici coinvolti;

6.

Di dare atto che lo scopo del presente atto è esclusivamente esplorativo e non comporta
al momento spesa per l'ente;

7.

Di stabilire che il Responsabile del procedimento è l'istruttore Amministrativo Anna Rita
Bessi.

8.

Data
02-01-2020

Il Responsabile del Servizio
TOFANI MARIA ALESSANDRA

4/4


